PROJETO DE LEI Nº 020/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021.
Altera Disposições da Lei Municipal 1.637/2021, e dá outras providências.

EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são concedidas pela Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que enviou para análise do Poder Legislativo Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Altera a redação dos Arts. 1º e 2º, da Lei Municipal nº 1.637, de 06 de Abril de 2021, que passam a viger com a seguinte redação:

””Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar despesas no valor de até R$ 85.092,14, visando à Construção de uma residência para a Sra. Lurdes Maria de Paula, com área de 47,78 m².

””Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar despesas no valor de até R$ 72.803,14, visando à Construção de uma residência para o Sr. Nelson Vieira dos Santos, com área de 39 m².

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário
               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA

06 de Maio de 2021.

EDUARDO PICOLOTTO
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 020/2021
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Ao cumprimentá-los aproveitamos a oportunidade para encaminhar Projeto de Lei que altera disposições da Lei Municipal 1.637/22021 a qual autorizava o Poder Executivo Municipal realizar despesas para construção de uma residência a Sra. Lurdes Maria de Paula e uma para o Sr. Nelson Vieira dos Santos.

O Município promoveu processo licitatório para contratação de empresa para execução das referidas obras, mas nenhuma empresa demonstrou interesse, sob alegação de que o valor dos orçamentos estaria muito abaixo do mínimo necessário.

Desta forma o setor de engenharia atualizou a planilha orçamentária de acordo com a tabela SINAPE vigente para o mês 03/21, além de prever a colocação de cerâmica no banheiro.

Tendo em vista a proximidade do inverno e a mesma matéria já foi objeto de aprovação através do Projeto de Lei 008/2021, e por se tratar somente de adequação dos valores previstos para execução das obras, solicitamos análise e aprovação do presente projeto em caráter de urgência.

 Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA

06 de Maio de 2021.

EDUARDO PICOLOTTO
Prefeito Municipal

Ilmo Sr.

Ver. OLICE ANTÔNIO GIACOMIN
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Água Santa - RS